
 

                      AMTS-   UND   MITTEILUNGSBLATT 
          der Gemeinde Langfurth 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Jahr 2013 Freitag, den 05. April 2013 Ausgabe 4 

 

 

 

 Amtliche Bekanntmachungen 
 

Verordnung der Gemeinde Langfurth über die 
Öffnung von Verkaufsstellen an Sonn- und 
Feiertagen anlässlich von Märkten, Messen 
oder ähnlichen Veranstaltungen im Gemeinde-
gebiet von Langfurth für das Jahr 2013 
 

vom 05. Februar 2013 
 

Auf Grund des § 14 Abs. 1 Satz 2 des Gesetzes über den 
Ladenschluss vom 28. November 1956 (BGBl. I S. 875), in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 2. Juni 2003 (BGBl. I S. 
744), geändert durch Gesetz vom 7. Juli 2005 (BGBl. I S. 
1954) und Art. 228 der neunten Zuständigkeits-
anpassungsverordnung vom 31. Oktober 2006 (BGBl. I S. 
2407) in Verbindung mit § 11 Nr. 1 der Verordnung über die 
Zuständigkeit zum Erlass von Rechtsverordnungen 
(Delegationsverordnung – DelV) vom 15. Juni 2004 (GVBl S. 
239, BayRS 103-2-S), zuletzt geändert durch § 2 Abs. 1 der 
Verordnung zur Bereinigung von Verordnungen der 
Staatsregierung vom 28. November 2012 (GVBl S. 656) 
erlässt die Gemeinde Langfurth folgende Verordnung: 
 

§ 1 
Verkaufsoffene Sonn- und Feiertage 

Abweichend von der Vorschrift des § 3 Satz 1 Nr. 1 des 
Gesetzes über den Ladenschluss dürfen Verkaufsstellen im 
Sinne des § 1 Abs. 1 des Gesetzes über den Ladenschluss 
aus Anlass 
 

1. der Kirchweih in Dorfkemmathen am 21.07.2013 im 
Ortsteil Dorfkemmathen von 11.00 Uhr bis 16.00 Uhr, 

2. der Kirchweih in Langfurth am 01.09.2013 im Ortsteil 
Langfurth von 11.00 Uhr bis 16.00 Uhr, 

3. der Kirchweih in Ammelbruch am 08.09.2013 im Ortsteil 
Ammelbruch von 11.00 Uhr bis 16.00 Uhr  

 

für den geschäftlichen Verkehr mit Kunden geöffnet sein. 
 

§ 2 
Geltung anderer Rechtsverordnungen 

Die durch Rechtsverordnungen nach den §§ 11 und 12 des 
Gesetzes über den Ladenschluss freigegebenen 
Verkaufszeiten (Verkauf in ländlichen Gebieten und Verkauf 
bestimmter Waren an Sonn- und Feiertagen) bleiben 
unberührt. Die jeweilige Gesamtöffnungszeit nach § 1 dieser 
Verordnung und nach den Rechtsverordnungen nach §§ 11 
und 12 des Gesetzes über den Ladenschluss darf insgesamt 
fünf Stunden nicht überschreiten. 
 

§ 3 
Inkrafttreten und Geltungsdauer 

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer amtlichen 

Bekanntmachung in Kraft und gilt bis zum Ablauf des letzten 
von der Verordnung erfassten Tages. 
 
Langfurth, 05. Februar 2013 
Gemeinde Langfurth 
 
 

gez. Miosga 
Erster Bürgermeister 
 
 
 
Hinweise zur Verordnung der Gemeinde Langfurth über 
die Öffnung von Verkaufsstellen an Sonn- und Feiertagen 
anlässlich von Märkten, Messen oder ähnlichen 
Veranstaltungen im Gemeindegebiet von Langfurth für 
das Jahr 2013 
 

1. Arbeitnehmer dürfen an den verkaufsoffenen Sonntagen 
nur während der in § 1 der oben abgedruckten Verordnung 
festgesetzten Öffnungszeiten und, falls dies zur Erledigung 
von Vorbereitungs- und Abschlussarbeiten unerlässlich ist, 
während insgesamt weiterer dreißig Minuten beschäftigt 
werden (§ 17 Abs. 1 des Gesetzes über den 
Ladenschluss). 

 

2. Die Vorschriften des Gesetzes über den Schutz der Sonn- 
und Feiertage, die weiteren Vorschriften des § 17 des 
Gesetzes über den Ladenschluss, die Bestimmungen des 
Arbeitszeitgesetzes, des Manteltarifvertrages für die 
Arbeitnehmer im Einzelhandel in Bayern, des 
Jugendarbeitsschutzgesetzes und des Mutterschutz-
gesetzes sind für die an den freigegebenen Sonn- und 
Feiertagen für die in den geöffneten Verkaufsstellen 
beschäftigten Arbeitnehmer zu beachten. 

 

3. Vorsätzliche oder fahrlässige Zuwiderhandlungen gegen die 
in § 1 der oben abgedruckten Verordnung festgelegten 
Öffnungszeiten an Sonn- und Feiertagen können nach § 24 
Abs. 1 Nr. 2 Buchst. a i.V.m. Abs. 2 des Gesetzes über den 
Ladenschluss als Ordnungswidrigkeiten mit einer Geldbuße 
bis zu fünfhundert Euro geahndet werden. 

 

4. Vorsätzliche oder fahrlässige Zuwiderhandlungen gegen die 
in Hinweis Nr. 1 genannte Bestimmung können nach § 24 
Abs. 1 Nr. 1 Buchst. a i.V.m. Abs. 2 des Gesetzes über den 
Ladenschluss als Ordnungswidrigkeiten mit einer Geldbuße 
bis zu zweitausendfünfhundert Euro geahndet werden. 

 

5. Vorsätzliche Verstöße gegen die in Hinweis Nr. 1 genannte 
Bestimmung werden, wenn dadurch vorsätzlich oder 
fahrlässig Arbeitnehmer in ihrer Arbeitskraft oder 
Gesundheit gefährdet werden, gemäß § 25 des Gesetzes 
über den Ladenschluss als Straftaten mit Freiheitsstrafe bis 
zu sechs Monaten oder mit Geldstrafe bis zu 180 
Tagessätzen bestraft. 

 
 



Langfurth - 2 - Ausgabe 4 
 

Vollzug der Wassergesetze und des Bayer. 
Verwaltungsverfahrensgesetzes; 
Einleiten von Abwasser aus dem Misch-
wasserentlastungsbauwerk im Ortsteil Ammel-
bruch in den Kritzenbach durch die Gemeinde 
Langfurth, Landkreis Ansbach  
 

Das Landratsamt Ansbach hat mit Bescheid vom 25.03.2013, 
Az. 632-20 SG 43gr die gehobene Erlaubnis für die Einleitung 
von Abwasser aus dem Mischwasserentlastungsbauwerk im 
Ortsteil Ammelbruch in den Kritzenbach durch die Gemeinde 
Langfurth, Landkreis Ansbach, befristet bis 31.12.2032 erteilt. 
 

Eine Ausfertigung des Bescheides mit Rechts-
behelfsbelehrung und den zugrundeliegenden Antrags-
unterlagen liegt zur allgemeinen Einsicht bei der 
Gemeindeverwaltung Langfurth in der Zeit vom 15.04.2013 
bis 29.04.2013 während der Dienststunden aus. Der Bescheid 
wurde dem Antragsteller zugestellt. Mit dem Ende der 
Auslegungsfrist gilt der Bescheid auch gegenüber den übrigen 
Betroffenen als zugestellt. 
 
Langfurth, 28.03.2013 
Gemeinde Langfurth 
 
 
 

gez. Miosga 
Erster Bürgermeister 
 
 

 Aus dem Rathaus 
 

Die nächste öffentliche Gemeinderatssitzung  
findet am Dienstag, den 09. April 2013 um 19.00 Uhr statt. 

Die Tagesordnungspunkte werden rechtzeitig in den 
Aushängekästen bekannt gegeben. 
 

Verpachtungen 
Die Gemeinde Langfurth verpachtet ab dem 01. Juni 2013 die 

beiden Weiher bei Schlierberg, Flur-Nr. 817, Gemarkung 
Langfurth, 0,6968 ha. Angebote hierfür bitte bis spätestens 
22. April 2013 schriftlich an die Verwaltung der Gemeinde 

Langfurth. 
 

Wasser und Sanitäre Grundversorgung 
sind ein Menschenrecht 
Nähere Infos unter www.right2water.eu/de 
 
 

Endlich ist es soweit! 
Der Aufbau der Spielgeräte am Mehrgenerationenplatz findet 
voraussichtlich vom 13. bis 17. Mai 2013 statt. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wertstoffhof 
Die Abholung der Gelben Säcke erfolgt am Mittwoch, den 
10. April 2013 und die Entleerung der Papiertonnen 
erfolgt am Donnerstag, den 18. April 2013. 
Der Wertstoffhof in Stöckau ist samstags (außer an den 

Feiertagen) von 9.30 Uhr bis 11.30 Uhr geöffnet.  
 

Fundamt 
gefunden wurde: 
- eine Armkette 
- ein Schlüssel  
- ein Herrenrad 
 
vermisst wird: 
- ein Geldbeutel 
 
 

Die Fundsachen aus der Schule und der Turnhalle 
können bei uns abgeholt werden. Darunter sind auch 
noch viele Wintersachen, wie z. B. Schals, Handschuhe 
etc. 

 

Öffnungszeiten des Rathauses: 
Montag – Freitag   von         8.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
Donnerstag            von       16.30 Uhr bis 17.30 Uhr 
Wir sind für Sie erreichbar unter:  
Tel.: 09856/9770-0, Fax: 09856/9770-77, 
Email: poststelle@langfurth.de 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Nachrichten anderer  
 Stellen und Behörden 

 

Außensprechtage des Zentrums Bayern Familie 
und Soziales – Region Mittelfranken im 
Landkreis Ansbach 
Nächster Sprechtag des Amtes für Versorgung und 
Familienförderung Nürnberg: Dienstag, 09.04.2013 von 
9.00 Uhr bis 14.00 Uhr im Landratsamt 91522 Ansbach, 

Crailsheimstr. 1. Das Amt ist zuständig für: 
Feststellungsverfahren nach dem Schwerbehindertengesetz, 
Zahlung von Bundes- und Landeserziehungsgeld und 
Familienbeihilfe, Gewährung von Blindengeld, Vollzug des 
sozialen Entschädigungsrechts. Hinweis: Orthopädischer 
Sprechtag beim Gesundheitsamt 91522 Ansbach, Kronacher 
Str. 8, Donnerstag, den 11.04.2013, jeweils von 8.30 Uhr 
bis 11.00 Uhr.  

 

Staatliches Berufliches Schulzentrum Ansbach 
Brauhausstraße 9b, 91522 Ansbach, Tel.: 0981/4884620, Fax: 
0981/48846244, E-mail: schule@bsz-ansbach.de, 
Informations- und Anmeldetag am 09.04.2013! Weitere 

Infos unter www.bsz-ansbach.de oder auf unserer Homepage. 
 

BIZ der Arbeitsagentur in Ansbach 
Im April findet unter dem Motto „Donnerstag um halb 3 im BIZ“ 
wieder eine berufskundliche Informationsveranstaltung für 
Schülerinnen und Schüler statt: 
Am Donnerstag, den 11. April 2013, werden von 14.30 Uhr 
bis ca. 17.00 Uhr im Berufsinformationszentrum (BIZ) der 
Agentur für Arbeit Ansbach, Schalkhäuser Str. 40 
verschiedene Referenten zu dem Thema  
„FSJ einmal anders! Einsatzfelder in Kultur, Sport und 
Denkmalpflege“ einen Überblick bieten, wie und wo man 

Das Amts- und Mitteilungsblatt für den 
Monat Mai 2013 erscheint am Freitag, den 

03. Mai 2013. Unterlagen können bis 

Mittwoch, 24. April 2013, 9.00 Uhr, bei der 
Gemeinde abgegeben werden. 

http://www.right2water.eu/de
mailto:poststelle@langfurth.de
mailto:schule@bsz-ansbach.de
http://www.bsz-ansbach.de/


Langfurth - 3 - Ausgabe 4 
 

sich sozial und kulturell für andere engagieren kann, 
sowie für Fragen zur Verfügung stehen. 
Die Teilnahme ist kostenlos! Eine Anmeldung ist nur für 
Gruppen erforderlich (Tel.: 0981/182-333). 
 

Weitere Informationen erhalten Sie bei der Agentur für Arbeit 
in Ansbach, Frau Höfler, Tel. 0981/182-333 oder unter 
www.arbeitsagentur.de . 

 
15. Rallye ADAC Württemberg Historic 
Am 03. und 04. Mai 2013 führt der ADAC Württemberg e.V. 

eine touristische Zielfahrt mit historischen Fahrzeugen durch. 
Auf ihrer ca. 560 km langen Fahrtstrecke werden die Oldtimer 
auch Ammelbruch und Langfurth durchfahren. Nähere Infos 
unter www.rallye-württemberg-historic.de  
 
 

 
 

                                  Club 55plus 
                  Hesselberger Seniorennetzwerk 
 

„Tanztee am Nachmittag“ 
Einladung zum Tanz in den Frühling, 

am Dienstag, den 16. April 2013, um 14.30 Uhr, 
in der TSV-Turnhalle, Friedrich-Ebert-Straße 58 

in Schopfloch 
Kostenbeitrag 5,-- €/p.P. 

 

Für das Tanzvergnügen und musikalische Unterhaltung sind 
wie immer „Peter und Harry“ verantwortlich. Durch 
verschiedene Gesangseinlagen der Harles-Sänger wird unser 
Programm, auch für „Nichttänzer“ ergänzt bzw. abgerundet. 
Ich freue mich gemeinsam mit Ihnen auf eine wunderschöne 
Veranstaltung. 
 
 

Club 55plus 
Hesselberger Seniorennetzwerk 

CSU-Seniorenunion des Landkreises Ansbach 
 

Informationsfahrt zum Bayerischen Landtag nach 
München am 07.Mai 2013 

Im Rahmen dieses Tagesausfluges ist auch der Besuch, 
einschließlich Führung, des Fußballstadions „Allianz Arena“ 
bzw. die Besichtigung der großartigen Ausstellung der  „FC 
Bayern Erlebniswelt“ vorgesehen. Unsere Infofahrt lassen wir 
am frühen Abend in Pfaffenhofen in der Brauerei „Müllerbräu“, 
mit einem Einblick in die Welt der Braukunst, einschließlich 
Bierprobe und deftiger Brotzeit, ausklingen. Eventuelle 
Änderungen sind noch möglich. Gesamtkosten pro Person: 
36,--€. Anmeldungen werden von mir, ab sofort, unter der Nr.  
09805/487  entgegengenommen. 
 

Ihr Peter Schalk (Organisationsleitung), 
Altbürgermeister der Gemeinde Burgoberbach     

 
 

 Schulnachrichten 
 

Grundschule Langfurth-Burk 
 

Schulanmeldung 
Sehr geehrte Eltern, 
für den Bereich der Grundschule Langfurth/Burk findet die 
Schuleinschreibung am Donnerstag, dem 18. April 2013, von 
14.00 bis 16.00 Uhr im Schulhaus Langfurth statt. 
Für alle Kinder, die bis zum 30. September sechs Jahre alt 
sein werden, beginnt mit dem Schuljahr 2013/2014 die Schul-

pflicht. Anzumelden sind ferner alle Kinder, die im Vorjahr vom 
Besuch der Grundschule zurückgestellt wurden. 
Vergessen Sie bitte nicht, zur Schulanmeldung die Geburts-
urkunde oder das Stammbuch mitzubringen und für Fahr-
schüler ein Passbild für die Buskarte. Außerdem brauchen wir 

eine Bestätigung des Gesundheitsamtes, dass die Schul-

eingangsuntersuchung durchgeführt wurde. 
Wir bitten Sie, persönlich mit Ihrem Kind zur Anmeldung 
zu kommen. 

Um Wartezeiten nach Möglichkeit zu vermeiden, bitten wir 
folgende Einteilung zu beachten (Änderungen nach 
Absprache gern möglich): 
 

14.00 Uhr bis ca. 14.35 Uhr:   die Kinder vom Kindergarten  
                                                  Langfurth u. Aufkirchen 
14.40 Uhr bis ca. 15.15 Uhr:   die Kinder vom Kindergarten  
                                                  Burk  
15.20 Uhr bis ca. 16.00 Uhr:   die Kinder vom Kindergarten  
                                                  Ammelbruch 
 

Kinder und Eltern jeder Gruppe treffen sich im Eingangs-
bereich. Während die Kinder mit einer Lehrerin ein wenig 
„Schulluft schnuppern“ dürfen, können Sie die Anmelde-
formalitäten in Ruhe erledigen.  
Unser Elternbeirat bewirtet Sie am Nachmittag in der Aula 
mit Getränken und Gebäck. 

gez. Roman Meier/ Schulleiter 
 

Anmeldung am Gymnasium Feuchtwangen 
Die Anmeldung zum Übertritt in die 5. Klasse des 
Gymnasiums Feuchtwangen findet vom 06.05. bis 08.05.2013 
jeweils von 9.00 bis 16.00 Uhr und am 10.05.2013 von 9.00 
bis 13.00 Uhr im Sekretariat der Schule statt. Bei der 

Anmeldung sind das Übertrittszeugnis und die 
Geburtsurkunde bzw. das Familienstammbuch vorzulegen. 
Das Gymnasium Feuchtwangen ist ein Naturwissenschaftlich-
technologisches und Sprachliches Gymnasium. Im 
Sprachlichen Zweig kann neben Französisch auch Italienisch 
als dritte Fremdsprache gewählt werden. 
Falls noch Fragen geklärt oder Informationen gegeben werden 
sollen, stehen während der Anmeldezeiten Lehrkräfte der 
Schule zur Verfügung. Für die Schülerinnen und Schüler, die 
am Probeunterricht teilnehmen müssen, werden bei der 
Anmeldung die Prüfungstermine bekannt gegeben. 
gez. Sauerhammer, OStD 
 

Anmeldung zum Übertritt an das Gymnasium 
Dinkelsbühl 
Die Anmeldung zur Aufnahme in die 5. Klasse für das 
Schuljahr 2013/14 erfolgt vom Montag, 06. Mai bis Mittwoch 
08. Mai 2013 jeweils von 9.00 Uhr bis 17.00 Uhr und am 
Freitag, 10. Mai 2013 von 9.00 Uhr bis 13.00 Uhr  im 

Sekretariat des Gymnasiums. Für Schüler, denen im 
Übertrittszeugnis keine Eignung für das Gymnasium bestätigt 
wird, findet der Probeunterricht am 14., 15. und 16. Mai 
2013 statt. Auch diese Schüler müssen an dem oben 

genannten Termin angemeldet werden. Übertrittszeugnis und 
Geburtsurkunde sind bitte vorzulegen. Es wird auch auf die 
besondere musikalische Förderung in Form einer 
Streicherklasse hingewiesen. Nähere Informationen werden 
bei der Anmeldung gegeben. Die Schulleitung steht während 
der Anmeldezeiten gerne für Fragen zur Verfügung. 

 
Übertritt an die Staatl. Realschule Wasser-
trüdingen Bahnhofstr. 12, 91717 Wassertrüdingen, Tel. 

09832/320. 
Für das Schuljahr 2013/14 erfolgen die Anmeldungen u. 
Voranmeldungen (aus Hauptschule bzw. Gymnasium) in die 
5. Klassen im Sekretariat der Realschule Wassertrüdingen in 
der Zeit vom 6. Mai bis 8. Mai 2013 jeweils von 09:00 Uhr 
bis 12:30 Uhr und von 14:00 Uhr bis 16:30 Uhr und am 10. 
Mai 2013 von 09:00 Uhr bis 12:00 Uhr. 
Mitzubringen sind 

das Original-Übertrittszeugnis, 
die Original-Geburtsurkunde zum Einsehen und ggf. der 
Sorgerechtsbeschluss. 
D. Gräbner, RSD 

http://www.arbeitsagentur.de/
http://www.rallye-württemberg-historic.de/


Langfurth - 4 - Ausgabe 4 
 

Anmeldetage der drei Ansbacher Gymnasien 
An den drei Ansbacher Gymnasien (Gymnasium Carolinum, 
Platen-Gymnasium, Theresien-Gymnasium) finden in der Zeit 
vom 06. bis 08. Mai 2013 jeweils von 8:00 Uhr bis 12:00 Uhr 
und von 13:00 Uhr bis 16:30 Uhr, am 10. Mai 2013 von 8:00 
Uhr bis 12:00 Uhr, die Anmeldungen zur Aufnahme in die 
5. Klassen für das kommende Schuljahr 2013/2014 statt. 
Der Termin wurde vom Bayerischen Staatsministerium für 
Unterricht und Kultus festgelegt. Bitte beachten Sie diesen 
Zeitraum! Spätere Anmeldungen können in der Regel nicht 
berücksichtigt werden. 
 

Praxiszug der Mittelschule Lichtenau 
Einladung zum Informationsabend am Mittwoch, den 
05.06.2013, um 19.00 Uhr für interessierte Schüler und Eltern 

im Grundschulgebäude, Zimmer 16 
Die Praxisklassen 
Der andere Weg ins Berufsleben 

➔ ein Praxistag wöchentlich 

➔ mehrere Blockpraktika in Betrieben 

➔ Eintritt in die Klassen 8, 9, 10 möglich 

➔ Hauptschul- und Qualifizierender Abschluss 

➔ für Schüler/innen aus der Stadt Ansbach und dem  

     gesamten Landkreis Ansbach 

➔ Aufnahme ab dem 13. Lebensjahr  

     (Ausnahmen n. Absprache) 
www.volksschule-lichtenau.de/praxiszug, 
praxiszug@gmail.com, Mittelschule Lichtenau, Schulweg 12, 
91586 Lichtenau, (09827)1793 
 
 

 Bereitschaftsdienste 
 
 

Ärztlicher Notdienst 
Der für den Notdienst zuständige Arzt ist unter der Tel.Nr. 116 
117 zu erfragen. Bei akuten, lebensbedrohlichen 
Erkrankungen ist die Rettungsleitstelle Ansbach unter der 
Notruf-Nummer 112 und für Krankentransporte unter Tel.Nr. 
19222 zu erreichen. 
 

Krisendienst Mittelfranken 
- Hilfe für Menschen in seelischen Notlagen –  
Hessestrasse 10, 90443 Nürnberg, Tel.: 0911/424855-0,  
www.krisendienst-mittelfranken.de 
 

Apotheken-Notdienst 
Samstag, 06.04.2013 

farma-plus Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/582215 
Sonntag, 07.04.2013 

Altstadt-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/555838 
Löwen-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67760 
Samstag, 13.04.2013 

Apotheke Kiderlen, Feuchtwangen, Tel. 09852/61330 
St. Pauls-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/3435 
Sonntag, 14.04.2013 

St. Georgs-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/57440 
Stadt-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/9161 
Samstag, 20.04.2013 

Adler-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/9522 
Sonntag, 21.04.2013 

St. Sebastian-Apotheke, Dürrwangen, Tel. 09856/221 
Samstag, 27.04.2013 

Hubertus-Apotheke, Schopfloch, Tel. 09857/246 
Sonnen-Apotheke, Schnelldorf, Tel. 07950/577 
Sonntag, 28.04.2013 

Römer-Apotheke, Mönchsroth, Tel. 09853/1700 
Stiftsherren-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67350 
Mittwoch, 01.05.2013 (Maifeiertag) 

Apotheke Kiderlen, Feuchtwangen, Tel. 09852/61330 
St. Pauls-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/3435 

Zahnärztlicher Notdienst 
06./07.04.2013 Dr. Axel Krämer, Rothenburg 

 Tel. 09861/3458 
13./14.04.2013 Dr. Nicole Krämer, Rothenburg 

 Tel. 09861/3458 
20./21.04.2013 Dr. Susanne Voß, Dinkelsbühl 

 Tel. 09851/589558 
27./28.04.2013 Dr. Boris Huber, Ehingen 

 Tel. 09835/97100 
01.05.2013 Dr. Manfred Albrecht, Schillingsfürst 

 Tel. 09868/1022 
 
 

 Wir gratulieren 
 

Unsere herzlichsten Glückwünsche: 
 
Herrn Rudolf Däubler, Ammelbruch 
zum 80. Geburtstag am 05. April 2013 
 
Frau Karolina Zeh, Dorfkemmathen 
zum 100. Geburtstag am 16. April 2013 
 

 Vereine und Verbände 
 

Bauwagen Oberkemmathen 
Wir möchten uns ganz herzlich bei allen Spendern bedanken, 
vor allem bei dem Förderverein des Kigas und der 
Jugendarbeit Langfurth e.V.  
Ohne Eure Hilfe wären wir heute nicht soweit! Danke! 
 

Hausbrand in Langfurth 
Wir möchten uns ganz herzlich bei der Gemeinde Langfurth 
und allen Helfern für die Unterstützung und die Spenden nach 
unserem Hausbrand im November 2012 bedanken. Ein 
besonderer Dank gilt auch den beteiligten Feuerwehren. 
Lisa Haug und Stefan Hummel 
 

Gartenbauverein Ammelbruch 
Am Samstag, den 06.04.2013, um 9.00 Uhr findet wieder die 

jährliche Baumschneideaktion statt. Treffpunkt ist der 
Badeweiher Ammelbruch. 

Auf zahlreiches Erscheinen freut sich die Vorstandschaft des 
Gartenbauverein 

 
Generalversammlung der Soldaten- und 
Reservistenkameradschaft Ammelbruch 
Einladung zur Generalversammlung am Sonntag, den  
07. April 2013, um 13.30 Uhr ins Schützenhaus Ammelbruch 

Tagesordnung: 
1. Eröffnung und Begrüßung durch 1. Vorstand Karl Körner 
2. Totenehrung 
3. Jahresbericht 1. Vorstand 
4. Kassenbericht durch Kassier Zinnecker Bernd 
5. Kassenprüfungsbericht 
6. Entlastung des Vorstandes und des Kassiers 
7. Bericht zum Vereinsjubiläum durch Schriftführer Fritz  
    Stinzing 
8. Grußworte 
9. Neuwahl Soldaten- und Reservistenkameradschaft 
10. Neuwahl Reservistenkameradschaft Mfr. 
11. Vorschau Jahresplanung 2013 durch 2. Vorstand 
12. Schlusswort 2. Vorstand 
 

Anschließend Kaffee und Kuchen mit Diashow zu unserem 
Vereinsjubiläum 2012. 
Anträge sind mind. 3 Tage vorher schriftlich beim 1. Vorstand 
einzureichen. 
Zu dieser Veranstaltung lade ich recht herzlich ein und bitte 
um rege Teilnahme sowie pünktliches Erscheinen. 
 

gez. Karl Körner, 1. Vorstand 

http://www.volksschule-lichtenau.de/praxiszug
mailto:praxiszug@gmail.com
http://www.krisendienst-mittelfranken.de/


Langfurth - 5 - Ausgabe 4 
 

Theatergruppe Langfurth e.V. 
Die Bengelbude trifft sich wieder am Dienstag, den 23. April 
2013, um 16.30 Uhr bei Fam. Wagner. Jungen und Mädchen 

von 8 – 13 Jahren sind gerne eingeladen. 
 

 
Frühjahrsputz 

in der Gemeinde Langfurth 
Auch dieses Jahr wollen wir unserem blauen Planeten etwas 
Gutes tun und ihn von dem ganzen Müll, der sich leider immer 
wieder in den Gräben, Hecken und am Straßenrand 
ansammelt, befreien. 
 

 
 

Wir treffen uns am Dienstag, den 16. April, um 15.30 Uhr vor 

der Schule. Dauer ca. 1 Std. 
 

Den Kindern hat es letztes Jahr echt viel Spaß gemacht. Für 
jeden vollen Müllsack wird am Ende ein leerer Zusatzmüllsack 
der Gemeinde getauscht und jedes Kind erhält eine kleine 
Mitmachüberraschung. Die Aufsichtspflicht bleibt bei den 
begleitenden Erwachsenen, die wir bitten, für Aufhebehilfen, 
Handschuhen und evtl. Leiterwagen zu sorgen. Für eure 
Unterstützung sagen wir schon mal danke. 
Der Elternbeirat – Kindergarten Pusteblume & die 
Gemeindeverwaltung 
 
 
 

Einladung zum Schießen aller 
Ammelbrucher Vereine 

 
Die Schützengruppe lädt recht herzlich zu einem 

Freundschaftsschießen aller 
Ammelbrucher Vereine 

am Freitag, den 19.04.2013, ab 18.00 Uhr ins 
Schützenhaus ein. 

Alle Vereinsvorstände werden um zahlreiche Teilnahme Ihrer 
Mitglieder angehalten! 

Es gibt wieder einen Meistbeteiligungspreis!!! (Die 
Schützengruppe ist davon ausgeschlossen) 

 
Jeder Teilnehmer hat die Möglichkeit einen Sonderpreis zu 

gewinnen!!! 
 

Wir freuen uns auf einen gemütlichen und unterhaltsamen 
Vereinsabend! 

 
Die Vorstandschaft 

 
 

 
Jahreshauptversammlung  
der JFG-Sulzachtal 09 
Am Freitag, den 19.04.2013, um 19.00 Uhr findet im 

Sportheim des TSV Dürrwangen die Jahreshauptversammlung 
der JFG-Sulzachtal 09 statt. 
Tagesordnung: 
1. Eröffnung und Begrüßung 
2. Totengedenken 
3. Berichte: 

 Vorstand 

 Schriftführer 

 Kassenbericht  

 Kassenprüfer 

 Jugendleiter 

 Jugendtrainer 
4. Grußworte der Vereinsvorsitzenden 
5. Entlastung der Vorstandschaft und Kassiers 

6. Wahl der Vorstandschaft 
7. Wahl der Kassenprüfer 
8. Erhöhung der Mitgliedsbeiträge 
9. Sonstiges, Wünsche und Anträge 
10. Schlusswort 
 

An alle Mitglieder der JFG-Sulzachtal 09 ergeht eine herzliche 
Einladung.  
Auch Nichtmitglieder können der Versammlung beiwohnen. 
Anträge zur Mitgliederversammlung sind mindestens drei Tage 
vorher schriftlich bei der Vorstandschaft einzureichen.  
 
gez. die Vorstandschaft 

 
Dorfladen Langfurth eG 
Die Jahreshauptversammlung der Dorfladen Langfurth eG 
findet nicht wie vorgesehen am 19.04.2013 sondern erst am 
07.06.2013 statt. 

 
Gartenspielgeräte - Fahrradbasar 
Am 27.04.2013, Schulhof Langfurth 

Na, auch gut erhaltene Fahrräder aller Art und alles was 
Räder hat im Keller oder in der Garage wie z. B. Bobbycars, 
Bulldogs samt Anhänger, Einräder, Inliner, Roller, 
Fahrradanhänger etc. ?!? Dann her damit! 
 
Warenanname:             27.04. von   9.00 – 10.00 Uhr 
Verkauf:              27.04. von 10.00 – 11.00 Uhr 
Abholung/Auszahlung:   27.04. von 11.30 – 12.00 Uhr 
 

Listennummern u. Etiketten gibt’s vor Ort! 15 % des 
Verkaufserlöses werden für einen gemeinnützigen Zweck 
einbehalten. 
 

Auf eure Teilnahme freut sich die Vorstandschaft Förderverein 
des Kigas Pusteblume u. der Jugendarbeit in Langfurth. 



Langfurth - 6 - Ausgabe 4 
 

 

Aufstellen des Maibaumes in Langfurth 
Zum traditionellen Aufstellen des Maibaumes am Dienstag, 
den 30. April 2013, laden wir auch heuer wieder die gesamte 

Bevölkerung recht herzlich ein. 
 

Wann:  ab 17.00 Uhr: Gegrilltes + Gyros 
   zwischen ca. 18.00 – 18.30 Uhr: Aufstellen  
   des Maibaumes  
Wo:  am Feuerwehrgerätehaus in Langfurth 
 

Anschließend gemütliches Beisammensein im Feuerwehr-
gerätehaus. Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt.  
Auf Euer Kommen freuen sich die FFW Langfurth sowie die 
Maibaumgruppe. 
gez. Die Vorstandschaft 
 

Tennisabteilung Langfurth 
„Deutschland spielt Tennis“ 
Am Samstag, den 27.04.13, findet auf dem Tennisgelände die 
Deutschlandweite Aktion „Deutschland spielt Tennis“ statt. Die 
ganze Bevölkerung ist hierzu recht herzlich eingeladen auf 
den Tennisplatz zu kommen und in den Sport hinein zu 
schnuppern. Die Aktion geht von 11 Uhr bis 16.30 Uhr.  
Wer von 11 – 13 Uhr kommt, kann an unserer Verlosung 
teilnehmen, Hauptpreis: Ein kostenloser Jahresbeitrag bei der 
Tennisabteilung für Neuschnupperer! 
Für Kaffee und Kuchen ist gesorgt. Wir freuen uns schon jetzt 
euch auf dem Tennisgelände begrüßen zu dürfen! 
Die Abteilungsleitung 
 
2. Modern Mix-Turnier 
Ebenfalls am Samstag, den 27.04.13, findet auf dem 
Tennisgelände unser 2. Modern Mix-Turnier statt. Beginn ist 
um 13 Uhr. Für die Bewirtung ist gesorgt. Wir laden die 
gesamte Bevölkerung recht herzlich dazu ein. 
Die Abteilungsleitung 

 

Neuer Gitarrenkurs 
Im Mai möchte ich einen neuen Gitarrenkurs für Kinder im 
Grundschulalter anbieten. Der Kurs richtet sich an alle Kinder, 
die gerne singen und das Gitarrespielen als Liedbegleitung 
erlernen möchten. Die Proben finden wöchentlich Freitag-
nachmittag im Gemeindehaus statt. Vorkenntnisse sind nicht 
nötig, allerdings sollten die Kinder schon einigermaßen sicher 
lesen können. Bei Interesse bitte melden bei Karin Kelber 
unter Tel.-Nr. 09854/578. 
 

Jagdgenossenschaft Ammelbruch 
Die Jagdgenossenschaft Ammelbruch hat in ihrer 
Jahresversammlung am 15.03.2013 beschlossen, den 
Reinertrag der Jagdnutzung 2013 für den Feld- und 
Waldwegebau zu verwenden. 
gez. die Vorstandschaft 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 
 
 

Veranstaltungen: 
 

Datum Veranstalter Uhrzeit Beschreibung der Veranstaltung Veranstaltungsort 

06.04.2013 Gartenbauverein Ammelbruch 09.00 Uhr Baumschneideaktion Treffpunkt Badeweiher Ammelbr. 

07.04.2013 
Soldaten- u. Reservistenkamerad-
schaft Ammelbruch 

13.30 Uhr Generalversammlung Schützenhaus Ammelbruch 

16.04.2013 
Elternbeirat Kindergarten Pusteblume & 
die Gemeindeverwaltung 

15.30 Uhr Frühjahrsputz 
Treffpunkt vor der Grundschule 
Langfurth 

19.04.2013 Schützengruppe Ammelbruch ab 18 Uhr Schießen aller Ammelbr. Vereine Schützenhaus Ammelbruch 

19.04.2013 JFG-Sulzachtal 09 19.00 Uhr Jahreshauptversammlung Sportheim d. TSV Dürrwangen 

23.04.2013 Theatergruppe Langfurth Bengelbude 16.30 Uhr Erstes Treffen d. Bengelbude bei Fam. Wagner, Langfurth 

27.04.2013 
Förderverein d. Kigas Pusteblume u. d. 
Jugendarbeit Langfurth 

9-12 Uhr 
Gartenspielgeräte – Fahrradbasar 
m.Annahme, Verkauf u. Abholung  

Schulhof der Grundschule 
Langfurth-Burk 

27.04.2013 Tennisabteilung des 1. FC Langfurth 
11.00 -
16.30 Uhr 

Aktion „Deutschland spielt 
Tennis“ zum Schnuppern 

Tennisgelände Langfurth 

27.04.2013 Tennisabteilung des 1. FC Langfurth ab 13 Uhr 2. Modern Mix-Turnier Tennisgelände Langfurth 

30.04.2013 Freiwillige Feuerwehr Langfurth ab 17 Uhr Aufstellen des Maibaumes  Feuerwehrgerätehaus Langfurth 

30.04.2013 Freiwillige Feuerwehr Dorfkemmathen  Maibaumaufstellen  

01.05.2013 Freiwillige Feuerwehr Ammelbruch 10.00 Uhr Grillfest Feuerwehrhaus Ammelbruch 

03.05.2013 Dorfladen Langfurth eG ab 15 Uhr 6 Jahre Dorfladen 
am neuen Standort des 
Dorfladens (ehem. Schlecker) 

 

Impressum 
 

Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth 
 
Das Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth erscheint monatlich und wird kostenlos 
an alle erreichbaren Haushalte des Gemeindegebietes verteilt. 
Die Gemeinde behält sich das Recht vor, aus Platzgründen die Texte sinngemäß zu kürzen. 
Ebenfalls ist die Gemeinde nicht für die Richtigkeit der Textinhalte von Vereinen und Verbänden 
verantwortlich. 
 
-      Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 
       Der Erste Bürgermeister der Gemeinde Langfurth, Klaus Miosga, 
       Hauptstraße 38, 91731 Langfurth, oder Vertreter im Amt 
 
-      Druck und Verlag: 
       Druckerei Andreas Kögler, Gleiwitzer Str. 11, 91550 Dinkelsbühl 


